38 ISSN 1677-7069 3 Nº 77, segunda-feira, 23 de abril de 2018

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 05302018042300038

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO PARANÁ

EXTRATO DE CONVÊNIO

Processo: 23411.009862/2017-18 ESPÉCIE: Termo de Convênio de
Cooperação Nº/ANO: 25/2018 PARTES: Instituto Federal do Paraná -
IFPR e Prefeitura Municipal de Matinhos/PR OBJETO: Oferta de

Curso Técnico em Administração, Agente Comunitário da Saúde,
Meio Ambiente, Segurança do Trabalho e Serviços Públicos na
modalidade à distância, em telessalas vinculadas à Prefeitura
Municipal de Matinhos/PR. VIGÊNCIA: 20/04/2018 a 20/04/2022.
DATA DA ASSINATURA: 20/04/2018. ASSINA PELO IFPR: Celso
Luiz Buiar - Reitor Pro Tempore Substituto. ASSINA PELA
PREFEITURA DE MATINHOS: Ruy Hauer Reichert - Prefeito
Municipal.

EXTRATO DE CONVÊNIO

Processo: 23411.009805/2017-39 ESPÉCIE: Termo de Convênio de
Cooperação Nº/ANO: 26/2018 PARTES: Instituto Federal do Paraná -
IFPR e Prefeitura Municipal de Apucarana/PR OBJETO: Oferta de
Curso Técnico em Administração, Agente Comunitário da Saúde,
Logística, Meio Ambiente e Segurança do Trabalho na modalidade à

EXTRATO DE CONVÊNIO

Processo: 23411.009816/2017-19 ESPÉCIE: Termo de Convênio de
Cooperação Nº/ANO: 27/2018 PARTES: Instituto Federal do
Paraná - IFPR e Prefeitura Municipal de Iguatu/PR OBJETO:
Oferta de Curso Técnico em Administração, na modalidade à
distância, em telessalas vinculadas à Prefeitura Municipal de
Iguatu/PR. VIGÊNCIA: 20/04/2018 a 20/04/2022. DATA DA
ASSINATURA: 20/04/2018. ASSINA PELO IFPR: Celso Luiz
Buiar - Reitor Pro Tempore Substituto. ASSINA PELA
PREFEITURA DE IGUATU: Vlademir Antonio Barella - Prefeito
Municipal.

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

EDITAL Nº 60, DE 18 DE ABRIL DE 2018
HOMOLOGAÇÃO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas do Instituto Federal do Paraná, no uso de suas atribuições, tendo em vista a competência que lhe
é conferida pela Portaria nº 889 de 18/07/2016, torna público a homologação do resultado final do processo seletivo simplificado relativo ao
Edital nº 40/2018, publicado no DOU de 16/03/2018, Seção 3, página 52 a seguir discriminado.

CAMPUS PITANGA
Área de Conhecimento: Matemática
Número de vagas: 01 (uma)
Regime de trabalho: 40 (quarenta) horas semanais

. Nº DE ORDEM NOME MÉDIA

. 1 JOTAIR ELIO KWIATKOWSKI JUNIOR 72,52

. 2 ADRIELE CAROLINI WAIDEMAN 66,90

. 3 JULIANA DE ARRUDA SOARES 58,00

. 4 CARINA CHULEK 52,03

ELIANE APARECIDA MESQUITA

EDITAL Nº 61, DE 19 DE ABRIL DE 2018
HOMOLOGAÇÃO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas do Instituto Federal do Paraná, no uso de suas atribuições, tendo em vista a competência
que lhe é conferida pela Portaria nº 889 de 18/07/2016, torna público a homologação do resultado final do processo seletivo simplificado
relativo ao Edital nº 35/2018, publicado no DOU de 07/03/2018, Seção 03, página 58 a seguir discriminado.

CAMPUS TELÊMACO BORBA
Área de Conhecimento: Ciência Da Comunicação
Número de vagas: 01
Regime de trabalho: 40 (quarenta) horas semanais

. Nº DE ORDEM NOME MÉDIA

. 1 ANTONIO DAVID VINISKI 56,53

. 2 HERNANI BATISTA DA CRUZ 53,63

ELIANE APARECIDA MESQUITA

distância, em telessalas vinculadas à Prefeitura Municipal de
Apucarana/PR. VIGÊNCIA: 20/04/2018 a 20/04/2022. DATA DA
ASSINATURA: 20/04/2018. ASSINA PELO IFPR: Celso Luiz Buiar -
Reitor Pro Tempore Substituto. ASSINA PELA PREFEITURA DE
APUCARANA: Carlos Alberto Gebrim Preto - Prefeito Municipal.

CAMPUS IRATI

AVISO DE PENALIDADE

A DIRETORA GERAL DO CAMPUS IRATI DO
INSTITUTO FEDERAL DO PARANÁ, a Sra. Ana Claudia Radis, no
uso de suas atribuições legais e de acordo com as disposições da
legislação pertinente resolve aplicar a penalidade de Impedimento de
Licitar à empresa CLAUDIO ANTONIO MORAES EIRELI, CNPJ
06.094.697/0001-93, pelo prazo de 01 (um) ano, conforme artigo 7º da
Lei 10.520/2002, por inexecução do contrato n 01/2017 advindo da
licitação da modalidade Pregão Eletrônico n 02/2017, a contar de
28/03/2018 a 27/03/2019 e multas por descumprimento da CLÁUSULA
DÉCIMA. Os autos encontram-se com vista franqueada, conforme
determina a legislação em vigor.

Em 28 de março de 2018
ANA CLAUDIA RADIS

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO

EXTRATO DE CONTRATO Nº 5/2018 - UASG 158136

Nº Processo: 23294018068201749.
INEXIGIBILIDADE Nº 8/2017. Contratante: INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO.
CNPJ Contratado: 09769035000164. Contratado : COMPANHIA
PERNAMBUCANA DE -SANEAMENTO. Objeto: Prestação de

EXTRATO DE CONVÊNIO

Processo nº 23294.010513.2017-22. Convênio nº 001/2018-IFPE,
celebrado entre o IFPE - CNPJ nº 10.767.239/0001-45 -, e a Caixa de
Previdência e Assistência dos Servidores da Fundação Nacional de
Saúde - CAPESESP - CNPJ nº 30.036.685/0001-97. OBJETO: Prestação
de assistência à saúde suplementar dos servidores ativos e inativos do
IFPE, bem como de seus dependentes e pensionistas. VALOR: definido
pela tabela do Ministério do Planejamento, publicada pela Portaria MP nº
625/2012, com vigência a partir de 01/01/2016. SIGNATÁRIOS: IFPE -
Anália Keila Rodrigues Ribeiro - Reitora; CAPESESP - João Paulo dos
Reis Neto - Diretor Presidente.

serviços públicos de abastecimento e esgotamento sanitário à Reitoria
do IFPE. Fundamento Legal: Art. 61 da Lei 8666/93 . Vigência:
08/03/2018 a 08/03/2019. Valor Total: R$13.200,00. Fonte:
8100000000 - 2018NE800001. Data de Assinatura: 08/03/2018.

(SICON - 20/04/2018) 158136-26418-2018NE800002

CAMPUS IPOJUCA

EXTRATO DE CONTRATO Nº 4/2018 - UASG 158463

Nº Processo: 23296004143201855.
PREGÃO SRP Nº 1/2017. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DE PE. CAMPUS
IPOJUCA. CNPJ Contratado: 25463550000178. Contratado : LUIZ
ANDRE ALVES DE OLIVEIRA -.Objeto: Prestação de serviços de

peças gráficas. Fundamento Legal: Lei federal 8666/93 e suas
alterações posteriores. Vigência: 15/03/2018 a 31/12/2018. Valor
Total: R$1.988,00. Fonte: 8100000000 - 2018NE800084. Data de
Assinatura: 15/03/2018.

(SICON - 20/04/2018) 158463-26418-2018NE800012

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO PIAUÍ

EXTRATOS DE CONTRATOS

Nº 57/2018 - ESPÉCIE: Contrato de Locação de Serviços.
CONTRATANTE: O Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia do Piauí. CONTRATADO(A): Adriane de Sousa Portela.
OBJETO: Prestação de Serviços Didático-Pedagógicos. PRAZO:
02/04/2018 a 18/03/2019. VALOR: O Contratante pagará ao(à)
Contratado(a) a remuneração mensal de R$ 2.425,37 equivalente ao
Vencimento Básico pago ao Professor do Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico, Classe D I, Nível 1, com Especialização, no regime de
20(vinte) horas semanais. DATA E ASSINATURAS: 02/04/2018.
Paulo Henrique Gomes de Lima pelo Contratante e Adriane de Sousa
Portela, Contratado(a).

Nº 56/2018 - ESPÉCIE: Contrato de Locação de Serviços.
CONTRATANTE: O Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia do Piauí. CONTRATADO(A): Anderson da Silva Mota.
OBJETO: Prestação de Serviços Didático-Pedagógicos. PRAZO:
02/04/2018 a 01/04/2019. VALOR: O Contratante pagará ao(à)
Contratado(a) a remuneração mensal de R$ 3.552,08 equivalente ao
Vencimento Básico pago ao Professor do Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico, Classe D I, Nível 1, com Especialização, no regime de
40(quarenta) horas semanais. DATA E ASSINATURAS: 02/04/2018.
Paulo Henrique Gomes de Lima pelo Contratante e Anderson da
Silva Mota, Contratado(a).

Nº 69/2018 - ESPÉCIE: Contrato de Locação de Serviços.
CONTRATANTE: O Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia do Piauí. CONTRATADO(A): Carmen Lana Gervásio
Fonsêca Alves. OBJETO: Prestação de Serviços Didático-
Pedagógicos. PRAZO: 16/04/2018 a 14/03/2019. VALOR: O
Contratante pagará ao(à) Contratado(a) a remuneração mensal de R$
3.552,08 equivalente ao Vencimento Básico pago ao Professor do
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Classe D I, Nível 1, com
Especialização, no regime de 40(quarenta) horas semanais. DATA E
ASSINATURAS: 16/04/2018. Paulo Henrique Gomes de Lima pelo
Contratante e Carmen Lana Gervásio Fonsêca Alves,
Contratado(a).

Nº 60/2018 - ESPÉCIE: Contrato de Locação de Serviços.
CONTRATANTE: O Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia do Piauí. CONTRATADO(A): Ella Ferreira Bispo.
OBJETO: Prestação de Serviços Didático-Pedagógicos. PRAZO:
09/04/2018 a 01/03/2019. VALOR: O Contratante pagará ao(à)
Contratado(a) a remuneração mensal de R$ 4.241,05 equivalente ao
Vencimento Básico pago ao Professor do Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico, Classe D I, Nível 1, com Mestrado, no regime de
40(quarenta) horas semanais. DATA E ASSINATURAS: 09/04/2018.
Paulo Henrique Gomes de Lima pelo Contratante e Ella Ferreira
Bispo, Contratado(a).

Nº 68/2018 - ESPÉCIE: Contrato de Locação de Serviços.
CONTRATANTE: O Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia do Piauí. CONTRATADO(A): Justina Alzira Soares do
Nascimento. OBJETO: Prestação de Serviços Didático-Pedagógicos.
PRAZO: 16/04/2018 a 15/04/2019. VALOR: O Contratante pagará
ao(à) Contratado(a) a remuneração mensal de R$ 3.552,08
equivalente ao Vencimento Básico pago ao Professor do Ensino
Básico, Técnico e Tecnológico, Classe D I, Nível 1, com
Especialização, no regime de 40(quarenta) horas semanais. DATA E
ASSINATURAS: 16/04/2018. Paulo Henrique Gomes de Lima pelo
Contratante e Justina Alzira Soares do Nascimento, Contratado(a).

Nº 66/2018 - ESPÉCIE: Contrato de Locação de Serviços.
CONTRATANTE: O Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia do Piauí. CONTRATADO(A): Maria Evanir Luz Taveira.
OBJETO: Prestação de Serviços Didático-Pedagógicos. PRAZO:
13/04/2018 a 12/04/2019. VALOR: O Contratante pagará ao(à)
Contratado(a) a remuneração mensal de R$ 3.121,76 equivalente ao
Vencimento Básico pago ao Professor do Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico, Classe D I, Nível 1, com Graduação, no regime de
40(quarenta) horas semanais. DATA E ASSINATURAS: 13/04/2018.
Paulo Henrique Gomes de Lima pelo Contratante e Maria Evanir Luz
Taveira, Contratado(a).

Nº 59/2018 - ESPÉCIE: Contrato de Locação de Serviços.
CONTRATANTE: O Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia do Piauí. CONTRATADO(A): Marinete Martins
Vasconcelos. OBJETO: Prestação de Serviços Didático-Pedagógicos.
PRAZO: 09/04/2018 a 03/09/2018. VALOR: O Contratante pagará
ao(à) Contratado(a) a remuneração mensal de R$ 3.552,08
equivalente ao Vencimento Básico pago ao Professor do Ensino
Básico, Técnico e Tecnológico, Classe D I, Nível 1, com
Especialização, no regime de 40(quarenta) horas semanais. DATA E
ASSINATURAS: 09/04/2018. Paulo Henrique Gomes de Lima pelo
Contratante e Marinete Martins Vasconcelos, Contratado(a).

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2018-04-23T05:27:08-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial